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CV e shkurtër

Profesor në Ekonomi-Financë, me një kontribut të shquar në këtë fushë, veçanërisht në atë të
financave publike dhe të reformave strukturore në ekonomi. Prej vitit 1982 e më pas,  ka kontribuar
në profesoratin e Fakultetit të Ekonomisë së Universitetit të Tiranës e më tej, pas vitit 1990, me
angazhimin e tij në politikë.
Ka qenë deputet i Kuvendit të Shqipërisë prej vitit 1991-2005, disa herë drejtues i komisioneve
kuvendore për çështjet ekonomike e financiare dhe ministër i Ekonomisë, ministër i Financave dhe
ministër i Punës dhe Çështjeve Sociale, për një periudhe të gjatë kohe gjatë tranzicionit.
Prof. dr. Anastas Angjeli është anëtar i Akademisë së Shkencave të Republikës së Shqipërisë që prej
vitit 2009. Prej qershorit të 2013 është rizgjedhur deputet i Kuvendit të Shqipërisë.
Prof. Anastas Angjeli, prej muajit korrik 2014 është zgjedhur Anëtar i Akademisë Europiane të
Shkencave dhe Arteve.
Është afirmuar si një nga ekonomistët-financierë më të shquar, veçanërisht në zbatimin e reformave
të ekonomisë së tregut në Shqipëri. Kontributi i tij i veçantë për reformën buxhetore e fiskale, për
zhvillimin e sistemit financiar (bankar dhe jobankar), për zbatimin e politikave fiskale në dobi të
zhvillimit të biznesit dhe të investimeve vendëse dhe të huaja në Shqipëri, për zhvillimin e lirisë
ekonomike, për kryerjen e reformave strukturore dhe privatizimin e ekonomisë,  për liberalizimin dhe
integrimin e ekonomisë shqiptare në atë rajonale dhe europiane, gjatë periudhës së



tranzicionit, është vlerësuar jo vetëm nga opinioni publik vendës, por edhe nga institucionet
ekonomiko-financiare ndërkombëtare.
Profesor Angjeli është autor dhe bashkautor i disa librave universitarë dhe monografive, i shumë
artikujve shkencorë brenda dhe jashtë vendit, i studimeve me karakter kombëtar dhe rajonal.

Publikime (Monografi, Vepra kolektive, Përmbledhje studimesh)

2015

1. Ndërhyrja e shtetit në Ekonomi/ Prof.dr. Anastas Angjeli, Prof. Aristotel Pano, Tiranë, 2015
(Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë)

321f.; ISBN 978-9928-4246-1-7

2013

1. Ditari i tranzicionit ekonomik/ Prof.dr. Anastas Angjeli, Tiranë, 2013
(Botimet Toena dhe UMSH PRESS)
1132f.; ISBN 978-99943-1-918-3

2012

1. Në ethet e krizës/ Prof.dr. Anastas Angjeli, Tiranë, 2012
(Botimet Toena dhe UMSH PRESS)
496f.; ISBN 978-99943-1-879-7

2011

1. Tranzicioni dhe liria ekonomike në Shqipëri/Transition and Economic Freedom in Albania
(Versioni Anglisht 2011)/ Prof.dr. Anastas Angjeli, Tiranë, 2011
(“GEER” )
341f.; ISBN 978-9928-105-89-9

2010

1. Hyrje në ekonomi /Akademik i Asociuar/ Prof.dr. Anastas Angjeli, Prof.dr. Armen Kadriu,
Doc.Dr.Alqi Naqellari, Tiranë, 2010
(Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë dhe International University of Struga)
383 f.; ISBN

2. Makroekonomiks/Akademik i asociuar/ Prof.dr. Anastas Angjeli, Prof.dr. Armen Kadriu,
Doc.Dr. Alqi Naqellari, Tiranë, 2010
(Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë dhe International University of Struga)
415f.; ISBN

3. Marketingu bankar/Akademik i asociuar/ Prof.dr. Anastas Angjeli, Prof.dr. Armen Kadriu,
Doc.dr. Alqi Naqellari, Tiranë, 2010
(Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë dhe International University of Struga)
488 f.;
ISBN 978-608-4573-02-9

2005



1. Ligjëratat Nobel në ekonomi (vëllimi IV) / Prof.dr. Anastas Angjeli, Prof.dr. Aristotel Pano,
Tiranë, 2005
(Albin)
550f.; ISBN 99927-51-83-5

2004

1. Shqiperia- ekonomia, aspiratat e saj për integrimin rajonal dhe atë euro-atlantik
/Prof.dr.Anastas Angjeli, Tiranë, 2004
80f.

2. Ligjëratat Nobel në ekonomi (vëllimi II) / Prof.dr. Aristotel Pano, Prof.dr. Anastas Angjeli,
Tiranë, 2004
(Albin)
476f.; ISBN 99927-51-61-4

3. Ligjëratat Nobel në ekonomi (vëllimi III) / Prof.dr. Aristotel Pano, Prof.dr. Anastas Angjeli,
Tiranë, 2004
(Albin)
392f.; ISBN 99927-51-73-8

2003

1. Ligjëratat Nobel në ekonomi (vëllimi I) / Prof.dr. Aristotel Pano, Prof.dr. Anastas Angjeli,
Tiranë, 2003
(Albin)
359f.; ISBN 99927-51-36-3

1999

1. Ekonomia bankare / Prof.dr. Sabah Hilmia, Prof. as. dr. Anastas Angjeli, Dr. Fatos Ibrahimi,
Tirane, 1999
Banka e Shqipërisë 300 f.

1998

1. Financat dhe Krediti (1998)
2. Sektori financiar i tregtisë (1998)

1995

1. Marrëdhëniet ndërkombëtare ekonomike dhe financiare (1995)
2. Financat Ndërkombëtare/ Prof.dr. Sabah Hilmia, Prof. as.dr. Anastas Angjeli,Tiranë, 1995

(Grafika ARS Tiranë), 207 f.
1994

1. Financat publike/ Prof.dr. Sabah Hilmia, Prof. as.dr. Anastas Angjeli, Tiranë, 1994

210 f.

1993

1. Doni të rritni vlerën e parave tuaja?- Tiranë, 1993



1992

1. Financat publike në Shqipëri - Tiranë , 1992

1991

1. Bursa (1991)/Anastas Angjeli - Tiranë, 1991
Shtëpia botuese “8 Nëntori”, 104 f.

1988

1. Marrëdhëniet ekonomike-financiare të shtetit me sektorin e bujqësisë / Anastas Angjeli –
Tiranë, 1988
Shtëpia botuese “8 Nëntori”
143f.; Stash: 2204-82


